
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  167/2011.  

 

EMENTA:  Aprova Relatório Final do Curso de Especialização 

em FORMAÇÃO DE EDUCADORES, realizado 

sob a responsabilidade do Departamento de 

Educação desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

os termos da Decisão Nº 033/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada 

no dia 16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.020600/2010,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do Curso de Especialização em  FORMAÇÃO DE EDUCADORES, sob a responsabilidade do 

Departamento de Educação desta Universidade, no período de 31de maio de 2008 a 13 de junho de 

2009, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 

290/2008 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 29 de setembro de 2007, 

tendo como Coordenadora Geral a Professora ANALICE DE ALMEIDA LIMA, cujo objetivo 

geral é  desenvolver a prática pedagógica e seus fundamentos teórico-metodológicos, visando a 

compreensão e transformação dos processos que decorrem no cotidiano da sala de aula e suas 

relações com o projeto político-pedagógico dde uma escola de qualidade,  conforme consta no 

Processo acima  mencionado.   

 

                                                          Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gradua-

ção desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especializa-

ção de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos 

Escolares:  

 

01. ALEXANDRE ALVES GUARINES 

02. ANA KARINA MESQUITA 

03. ANA ROSA DE BARROS LAGOS MORAIS 

04. CIRLEIDE DE ANDRADE LIMA RAMOS 

05. CLÉA SUZY BATISTA BEZERRA 

06. DANILO  AGRA DE OLIVEIRA SILVA 

07. ELAINE HELENA ROSAS DE OLIVEIRA 

08. ELIZABETE MARIA DE SANTANA ANDRADE 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 167/2011 DO CEPE). 

 

09. EMERSON RAIMUNDO DO NASCIMENTO 

10. GLEIDSON AGRA DA SILVA 

11. ILMA ANDRADE MARINHO 

12. ITALO AGRA DE OLIVEIRA SILVA 

13. JANICLEIA MENDES DA SILVA 

14. JORGE LUIZ DE ARAÚJO 

15. JOSÉ CARLOS MARQUES DE MEDEIROS 

16. JOSÉ FERREIRA DA SILVA 

17. JULYANNA TORRES BRAGA  

18. JUREMA INGRID BRITO DO CARMO 

19. LUCIA HELENA CAVALCANTI DAS NEVES VALLE 

20. LUCIANA MARIA LEON FEITOSA 

21. MÁRCIA RODRIGUES LEANDRO 

22. MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 

23. MARIA DOS PRAZERES DA SILVA 

24. MARIA SIMONE AMORIM DA SILVA 

25. MARÍLIA COSTA DE OLIVEIRA SILVA 

26. MICHELLE BATISTA BEZERRA  

27. PATRÍCIA VIEIRA DE SIQUEIRA 

28. QUÉZIA DE SOUZA SILVA SANTOS 

29. RISOCLEIDE PEREIRA BEZERRA RODRIGUES 

30. ROSA HELENA DIAS DE ALMEIDA 

31. ROSÂNGELA MARIA DA SILVA 

32. SUELY MARIA DE SOUZA 

33. THALES EMMANUEL BENTZEN CAMPELO. 

 

 

ALUNOS ORIUNDOS DE TURMAS ANTERIORES. 

 

01. EVANY LOPES DE LIRA 

02. LUCIANA CAVALCANTI DE SOUZA 

03. MIRIAM UMBELINA CUNHA DA SILVA 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 167/2011 DO CEPE). 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


